

## ➤ Marks Distribution

- History, Art and Culture, World History : 10  
$$X 3 + 15 \times 3 = 75$$
- Indian Society:  $10 \times 3 + 15 \times 3 = 75$
- Geography:  $10 \times 4 + 15 \times 4 = 100$



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

1. हड्ड्या कालीन बास्तुकला के विशेष पहलुओं को चर्चा कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)  
Discuss the salient features of the Harappan architecture. (Answer in 150 words)

2. अकबर के धार्मिक समन्वयता के प्रमुख पहलुओं का परीक्षण कीजिए।  
(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

3. Examine the main aspects of Akbar's religious syncretism. (Answer in 150 words)

4. 'मूर्तिकारों ने चंदेल कला रूपों को जीवन की व्यापकता और लचकदार ओज से भर दिया।' स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

5. 'The sculptors filled the Chandella artform with resilient vigor and breadth of life.' Elucidate. (Answer in 150 words)

6. जलवायु परिवर्तन और समुद्र स्तर में वृद्धि कई द्वीप देशों के अस्तित्व को कैसे प्रभावित कर रही है? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

7. How are climate change and the sea level rise affecting the very existence of many island nations? Discuss with examples. (Answer in 150 words)

8. What are non-farm primary activities? How are these activities related to physiographic features in India? Discuss with suitable examples. (Answer in 150 words)

9. उपर्युक्त उदाहरणों के साथ, भारत में सौर ऊर्जा उत्पादन के पारिस्थितिक और आर्थिक लाभों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

10. Explain briefly the ecological and economic benefits of solar energy generation in India with suitable examples. (Answer in 150 words)

11. Tsunamis? How and where are they formed? What are their consequences? Explain with examples. (Answer in 150 words)

8. भारत में स्मार्ट शहर, शहरी गरीबी और वितरणात्मक न्याय के मुद्दों को कैसे संबोधित करता है? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)  
How does smart city in India, address the issues of urban poverty and distributive justice? (Answer in 150 words)

9. भारत में सिविल सेवा का लोकाचार व्यावसायिकता और राष्ट्रवादी चेतना के संयोजन का प्रतीक है - स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

10. The ethos of civil service in India stand for the combination of professionalism with nationalistic consciousness - Elucidate. (Answer in 150 words)

11. क्या आपको लगता है कि वैश्वीकरण का परिणाम केवल आक्रमक उपभोक्ता संस्कृति ही है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

12. Do you think that globalization results in only an aggressive consumer culture? Justify your answer. (Answer in 150 words)

13. महात्मा जोतीराव फुले के समाज सुधार प्रयासों और लेखन ने समाज के लगभग सभी उपेक्षित तबकों की समस्याओं को छुआ है। चर्चा कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

14. Mahatma Jotirao Phule's writings and efforts of social reforms touched issues of almost all subaltern classes. Discuss. (Answer in 250 words)

15. राज्यतन्त्र, अर्थ व्यवस्था, शिक्षा और अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के विषय में आजादी के प्रारम्भिक काल में भारत के मुद्रांकित क्रिया को रेखांकित कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

16. Trace India's consolidation process during early phase of independence in terms of polity, economy, education and international relations. (Answer in 250 words)

17. समकालीन विश्व के लिए प्रांतीसी क्रान्ति की निरंतर प्रासंगिकता है। स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

18. The French Revolution has enduring relevance to the contemporary world. Explain. (Answer in 250 words)

19. विश्व के अपनटीय तेल भंडारों के वितरण का भौगोलिक स्पष्टीकरण दीजिए। वे नटवरी तेल भंडारों से किस प्रकार भिन्न हैं? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

20. Give a geographical explanation of the distribution of off-shore oil reserves of the world. How are they different from the on-shore occurrences of oil reserves? (Answer in 250 words)



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>



15. स्थानीय और लोकीय योजना बनाने में जी.आई.एस. और आर.एस. तकनीकों के साथ कृतिम बुद्धिमत्ता (ए.आई.) और ड्रोन का प्रभावी ढंग से उपयोग कैसे किया जा सकता है ? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) How can Artificial Intelligence (AI) and drones be effectively used along with GIS and RS techniques in locational and areal planning ? (Answer in 250 words) 15

16. चर्चा कीजिए कि ग्रह के महाद्वारों और महासागरीय बेसिनों के आकार और माप (माइल) में, ऋस्टल द्रव्यमानों की टेक्टोनिक गतिविधियों के कारण, परिवर्तन कैसे होते हैं। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) Discuss how the changes in shape and sizes of continents and ocean basins of the planet take place due to tectonic movements of the crustal masses. (Answer in 250 words) 15

17. भूमि, मिट्टी और जल संसाधनों के विशेष संदर्भ के साथ गंगा नदी बेसिन में जनसंख्या विनाश और पनत्व पर चर्चा कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) Discuss the distribution and density of population in the Ganga River Basin with special reference to land, soil and water resources. (Answer in 250 words) 15

18. आधुनिक समाज में स्वास्थ्य संबंधी चिंताएं बढ़ने के बाबजूद, फास्ट फूड उद्योग बढ़ रहे हैं – आप इसको कैसे देखते हैं ? भारतीय अनुभव से अपने उत्तर को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) How do you account for the growing fast food industries given that there are increased health concerns in modern society ? Illustrate your answer with the Indian experience. (Answer in 250 words) 15

19. पर्यावरण संरक्षण पर जोर देते हुए सतत विकास हासिल करना, भारत ऐसे देश में गरीब लोगों की ज़हरतों के साथ टकराव में आ सकता है – टिप्पणी कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) Achieving sustainable growth with emphasis on environmental protection could come into conflict with poor people's needs in a country like India – Comment. (Answer in 250 words) 15

20. क्या भारत में जनजातीय विकास दो भूरियों, विस्थापन और पुनर्वास के इंद्र-गिरि केंद्रित है ? अपने विचार व्यक्त कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) Does tribal development in India centre around two axes, those of displacement and of rehabilitation ? Give your opinion. (Answer in 250 words) 15





1.

हड्ड्या कालीन वास्तुकला के विशेष पहलुओं को चर्चा कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Discuss the salient features of the Harappan architecture. (Answer in 150 words)

11. The 100th anniversary of the discovery of the Indus Valley Civilization in 2024 has brought renewed focus on its contributions to Indian art and architecture. Discuss the key artistic and architectural features of the Indus Valley Civilization and their influence on subsequent Indian cultural traditions. How can the study of this ancient civilization enhance modern India's cultural identity? (Answer in 250 words)

2024 में सिंधु घाटी सभ्यता की खोज की 100वीं वर्षगांठ ने भारतीय कला और वास्तुकला में इसके योगदान पर नए सिरे से ध्यान केंद्रित किया है। सिंधु घाटी सभ्यता की प्रमुख कलात्मक और स्थापत्य विशेषताओं और बाद की भारतीय सांस्कृतिक परंपराओं पर उनके प्रभाव पर चर्चा करें। इस प्राचीन सभ्यता का अध्ययन आधुनिक भारत की सांस्कृतिक पहचान को कैसे बढ़ा सकता है? (250 शब्दों में उत्तर दें)

## **CIVILS PHODO MAINS TEST SERIES 2025 (TEST NO.-05)**



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>



2.

अकबर के धार्मिक समन्वयता के प्रमुख पहलुओं का परीक्षण कीजिए।  
(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Examine the main aspects of Akbar's religious syncretism. (Answer in 150 words)

1. Analyze the impact of Mughal art on the evolution of Indian art and culture. (Answer in 150 words)

भारतीय कला और संस्कृति के विकास पर मुगल कला के प्रभाव का विश्लेषण करें। (150 शब्दों में उत्तर दें)

**CIVILS PHODO MAINS TEST SERIES 2025 (TEST NO.-01)**



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

11. महात्मा जोतीराव फुले के समाज सुधार प्रयासों और लेखन ने समाज के लगभग सभी उपेक्षित तबकों की समस्याओं को छुआ है। चर्चा कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Mahatma Jotirao Phule's writings and efforts of social reforms touched issues of almost all subaltern classes. Discuss. (Answer in 250 words) 15

12. How did Jyotiba Phule's educational philosophy diverge from that of other social reformers of his time? Evaluate his role in shaping a counter-narrative within the socio-religious movements of colonial India. (Answer in 250 words)

ज्योतिबा फुले का शैक्षिक दर्शन उनके समय के अन्य समाज सुधारकों से किस तरह अलग था? औपनिवेशिक भारत के सामाजिक-धार्मिक आंदोलनों के भीतर एक प्रति-कथा को आकार देने में उनकी भूमिका का मूल्यांकन करें। (250 शब्दों में उत्तर दें)

## CIVILS PHODO MAINS TEST SERIES 2025 (TEST NO.-01)



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

9. भारत में सिविल सेवा का लोकाचार व्यावसायिकता और राष्ट्रवादी चेतना के संयोजन का प्रतीक है – स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

The ethos of civil service in India stand for the combination of professionalism with nationalistic consciousness – Elucidate.

(Answer in 150 words)

10

19. The role of civil services in India is transforming, moving beyond conventional administrative duties. Analyze this evolution. How can civil servants adeptly address new governance challenges in a rapidly changing socio-political environment? (Answer in 250 words)

भारत में सिविल सेवाओं की भूमिका बदल रही है, जो पारंपरिक प्रशासनिक कर्तव्यों से आगे बढ़ रही है। इस विकास का विश्लेषण करें। तेजी से बदलते सामाजिक-राजनीतिक माहौल में सिविल सेवक नई शासन चुनौतियों का कुशलतापूर्वक समाधान कैसे कर सकते हैं? (उत्तर 250 शब्दों में दें)

## CIVILS PHODO MAINS TEST SERIES 2025 (TEST NO.-02)



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>



# HISTORY



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

# Q1. Harappan architecture

## Public buildings

- Mohenjo-Daro
- Great granary
- Great bath
- Drainage
- Roads broader
- Grid based town planning
- Citadels

## Personal uses

- Multi storey building
- Houses equipped with wells
- Care for privacy

Use of burnt bricks



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

## Q2. Akbar's religious syncretism.

- Abolition of Jizya (1564)
- Abolition of Pilgrimage Tax
- Interfaith Dialogue (Ibadat Khana)
- Marriage Alliances
- Rajput Policy
- Sulh-i-Kul (Universal Peace)
- Support to Non-Muslim Practices
- Patronage of Other Religions
- Din-i-Ilahi (1582 CE)
- Fair Administration



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

## Q3. Chandella - Artform

Regional Context – Chandela rulers (9th–13th century CE) were great patrons of temple architecture, especially in Bundelkhand region (present-day Madhya Pradesh).

- Khajuraho Temples
- Nagara Style
- Erotic Sculptures
- Iconography
- Major Temples
- Material & Carving – Temples were built mainly with sandstone, showcasing intricate carvings with high precision.
- Synthesis of Arts
- Cultural Syncretism



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

# Q11. Mahamata Jotirao Phule's writing and social reforms

- Gulamgiri (1873)
- Shetkaryacha Asud (Cultivator's Whipcord, 1881)
- Sarvajanik Satya Dharma Pustak (1891)
- Ishara (Sign, 1885)
- Educational Writings
- Women's Education Pioneer
- Education for Dalits & Backward Castes
- Abolition of Untouchability
- Widow Remarriage & Orphan Care
- Satya Shodhak Samaj (1873)
- Attack on Caste System
- Voice for Peasants
- Promotion of Rationalism
- Support for Women's Rights



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

## **Q12. Trace India's consolidation process during early phase of independence in terms of polity, economy, education and international relations.**

### **Polity**

- Adoption of the Constitution (1950)
- Conduct of Free and Fair
- Peaceful Democratic Transition of Power
- Reorganization of States (1956)
- Strengthening Parliamentary

### **Economy**

- Planned Economic Development
- Agricultural Growth (Green Revolution Initiation)
- Industrialisation Drive
- Institution Building
- Self-Reliance & Import Substitution



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

## Education

- Expansion of Primary and Secondary.
- Establishment of Higher Education
- Adult Education and Literacy Initiatives Programme
- Development of Scientific and Technical Education Institutes such as AIIMS (1956) and NCERT (1961)
- Policy and Commission Interventions Important committees

## International relations

- Leadership in Non-Alignment (NAM)
- Support for Decolonization
- Active Role in the United Nations
- Strengthening Asian Unity
- Peace Diplomacy and Treaty Initiatives



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

# Q13. Relevance of French Revolution in Contemporary World

- Idea of Liberty, Equality, Fraternity
- Human Rights
- End of Feudalism
- Rise of Nationalism
- Secularism
- Democratic Governance
- Rule of Law
- Mass Participation in Politics
- Social Justice Movements
- Global Revolutionary Spirit



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>

# Q13. Relevance of French Revolution in Contemporary World

- Idea of Liberty, Equality, Fraternity
- Human Rights
- End of Feudalism
- Rise of Nationalism
- Secularism
- Democratic Governance
- Rule of Law
- Mass Participation in Politics
- Social Justice Movements
- Global Revolutionary Spirit



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>



# THANKS FOR WATCHING

*Try it for Today...*



<https://t.me/UPSCwithDeepakPrakash>



<http://www.youtube.com/@CivilsPhodo>